
 
 

 
 

ATB MOBILITA’ S.P.A. SOCIO UNICO 
Società soggetta a direzione e coordinamento del Comune di Bergamo 

Sede Legale: Bergamo - Via Monte Gleno, 13 
Iscritta al Registro delle Imprese di Bergamo al n. 02485010165 Iscritta al R.E.A. di Bergamo al n. 292929 

Capitale Sociale: Euro 36.390.000,00 i.v. 
Codice Fiscale: 02485010165 

1 

 

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI N. 15 AUTOBUS SUPERLUNGHI DI CLASSE 

“I”, RIBASSATI TOTALMENTE, TRAZIONE ESCLUSIVAMENTE ELETTRICA, DA 

UTILIZZARE SUL SISTEMA E-BRT TRA I COMUNI DI BERGAMO, DALMINE E VERDELLINO 

(FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENE-RATION EU - TRASPORTO RAPIDO 

DI MASSA – MISURA M2C2 - 4.2 DEL PNRR). 

CIG A00728FA38 - CUP H11B21006730001 – CPV 34144910-0 

 

8° Verbale del 27 novembre 2023 - Seduta pubblica della Commissione Giudicatrice 

*  *  * 

L’anno 2023, il giorno VENTISETTE del mese di NOVEMBRE, alle ore 12:03 presso la sede della 

società in Bergamo, via Monte Gleno n. 13, sono presenti l’Ing. C. Rita Donato, nella sua qualità 

di Responsabile Unico del Procedimento, (di seguito RUP) e la Commissione giudicatrice (in breve 

“Commissione”) nominata con provvedimento del Direttore Generale Prot. n. 776 del 17 ottobre 

2023 e così composta: 

Presidente: Avv. Gaetano Di Liddo; 

Componente: Mauro Tomaselli; 

Componente: Giovanni Marchetti. 

I Commissari danno atto di non versare in alcuna causa di incompatibilità, astensione, 

inconferibilità ai sensi della vigente normativa e di non avere interessi personali e/o professionali 

con gli offerenti, come da dichiarazione resa ed agli atti della stazione appaltante. 

Sono altresì presenti la Dott.ssa Carmen Marcarelli responsabile del servizio acquisti e gare e la 

Dott.ssa Maria Luisa Pecorella in qualità di segretario verbalizzante. 

Alle ore 12:03 il Presidente della Commissione Giudicatrice dà, quindi, atto che il seggio di gara è 

regolarmente costituito e procede ad attivare la seduta telematica, al fine di permettere ai 

concorrenti di aver accesso alla procedura per mezzo della piattaforma telematica. 

PREMESSO CHE 

• In data 16 novembre 2023 in seduta pubblica sono state aperte le offerte economiche dei tre 

partecipanti; 

• In data 17 novembre 2023 con Prot. 885 è stato richiesto a YES-EU ITALY S.R.L. di indicare i 

propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni 

in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, relativamente all’offerta economica 

presentata; in data 21 novembre 2023 è stato trasmesso quanto richiesto alla Stazione 

Appaltante mediante piattaforma di gara; 

• In data 17 novembre 2023 con Prot. 886 è stato richiesto a Irizar S. Coop. di indicare 

espressamente i mesi di garanzia complessivi offerti, relativamente all’offerta economica 



 
 

 
 

ATB MOBILITA’ S.P.A. SOCIO UNICO 
Società soggetta a direzione e coordinamento del Comune di Bergamo 

Sede Legale: Bergamo - Via Monte Gleno, 13 
Iscritta al Registro delle Imprese di Bergamo al n. 02485010165 Iscritta al R.E.A. di Bergamo al n. 292929 

Capitale Sociale: Euro 36.390.000,00 i.v. 
Codice Fiscale: 02485010165 

2 

 

presentata; in data 20 novembre 2023 è stata trasmessa relativa documentazione alla 

Stazione Appaltante mediante piattaforma di gara; 

• In data 27 novembre in seduta riservata la Commissione giudicatrice ritiene conforme a quanto 

richiesto la documentazione pervenuta dalle suddette due società, ed ammette tutte le società 

partecipanti alla valutazione dell’offerte economica. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

Il Rup dà quindi, atto che il seggio di gara è regolarmente costituito e procede ad attivare la 

seduta telematica, al fine di permettere ai concorrenti di aver accesso alla procedura per mezzo 

della piattaforma telematica, ed accerta la presenza delle società YES-EU ITALY S.r.l., Irizar S. 

Coop., RTI – Capofila Powerbus S.r.l. in collegamento da remoto alla piattaforma telematica delle 

gare. 

La Commissione valida, all’interno della piattaforma di gara, le offerte economiche presentate dai 

tre partecipanti e come da disciplinare di gara procedono all’assegnazione dei punteggi dell’offerta 

economica secondo quanto previsto dal disciplinare di gara al paragrafo 18.3 “Modalità di 

attribuzione del coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta economica”, che 

determina il punteggio massimo attribuibile all’offerta economica pari a 20 punti, così suddiviso: 

 

E PUNTEGGIO PARTE ECONOMICA Pti 

PE1 Fornitura autobus  Max. 14 

PE2 Estensione della garanzia di base (2 punti ogni 12 mesi aggiuntivi oltre 

i 24 mesi) 
Max. 6 

 Punteggio massimo attribuibile 20,00 

 

 

La Commissione per ogni singolo ambito: E1, E2 procede alla valutazione delle relative offerte 

economiche presentate dai tre concorrenti, ricorrendo per gli ambiti: 

• E1 alla seguente formula: Pi = Pmax *(Omin /Oi), dove Pi è il punteggio attribuito all’offerta 

i-esima; Pmax è il punteggio massimo attribuibile,  

• E2 all’assegnazione di 2 punti ogni 12 mesi aggiuntivi oltre i 24 mesi. 

In conformità a quanto evidenziato nel disciplinare di gara, di seguito è sintetizzata l’attribuzione 

dei punteggi: 

 

Criterio di 
aggiudicazione 

OFFERTA  
IRIZAR S. COOP. 

 

OFFERTA 
YES EU ITALY 

S.R.L.  

OFFERTA 
POWERBUS 

S.R.L. – YUTONG 
FRANCE  

Punteggio 
assegnato 
IRIZAR S. 

COOP. 
 

Punteggio 
assegnato  

YES EU ITALY 
S.R.L.  

Punteggio 
assegnato 

RTI - POWERBUS 
S.R.L. Yutong 
France S.A.S. 

 

E1. Fornitura 
autobus   

€.12.591.657,15 €. 10.185.000,00 €. 13.770.000,00 11,324 14,00 10,355 

E2. Estensione della 
garanzia di base  

36 mesi  36 mesi 36 mesi 6,00 6,00 6,00 

 TOTALE PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA 17,324 20,000 16,355 



 
 

 
 

ATB MOBILITA’ S.P.A. SOCIO UNICO 
Società soggetta a direzione e coordinamento del Comune di Bergamo 

Sede Legale: Bergamo - Via Monte Gleno, 13 
Iscritta al Registro delle Imprese di Bergamo al n. 02485010165 Iscritta al R.E.A. di Bergamo al n. 292929 

Capitale Sociale: Euro 36.390.000,00 i.v. 
Codice Fiscale: 02485010165 

3 

 

 

A questo punto sommando al punteggio dell’offerta economica il punteggio dell’offerte tecnica, la 

Commissione provvede a redigere la seguente valutazione complessiva: 

 

Denominazione 

Partecipante 

Punteggio 

riparametrato 

Offerta 

tecnica 

Punteggio 

complessivo 

offerta 

economica 

Punteggio 

totale 
Classifica 

YES-EU ITALY S.r.l. 61,943 20,000 81,943 TERZO 

Irizar S. Coop. 66,801 17,324 84,125 SECONDO 

RTI: Capofila Powerbus 

S.r.l. - Yutong France S.A.S. 
80,000 16,355 96,355 PRIMO 

 

All’esito dell’inserimento nella piattaforma di gara dei punteggi assegnati, la Commissione 

relativamente all’offerta presentata dal primo classificato RTI: Capofila Powerbus S.r.l., Yutong 

France S.A.S. rileva l’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 110 d.lgs. 36/2023 e come disciplinato 

dall’art. 24 del Disciplinare di gara, con riserva di verifica in merito alla sostenibilità tecnica ed 

economica dell’offerta. 

 

La Commissione Giudicatrice, alla luce delle suddette risultanze, in applicazione del meccanismo 

dell’inversione procedimentale previsto dal disciplinare di gara, procede quindi all’apertura della 

busta amministrativa presentata dal primo in graduatoria RTI: Capofila Powerbus S.r.l., Yutong 

France S.A.S., dando atto dei documenti presenti, al fine di procedere in un’apposita seduta 

riservata alla verifica ed esame della documentazione amministrativa.  

 

La Commissione giudicatrice rimanda gli atti al RUP per gli opportuni adempimenti in merito. 

 

****** 

Le operazioni di gara vengono terminate alle ore 12:19 e il Presidente scioglie la seduta in forma 

pubblica. 

Presidente: Avv. Gaetano Di Liddo FIRMATO AGLI ATTI 

Componente: Mauro Tomaselli FIRMATO AGLI ATTI 

Componente: Giovanni Marchetti FIRMATO AGLI ATTI 

Il Responsabile del Procedimento: Ing. C. Rita Donato  FIRMATO AGLI ATTI 

Il Responsabile dell’Ufficio Gare dott.ssa Carmen Marcarelli FIRMATO AGLI ATTI 

Il Segretario verbalizzante: Dr.ssa Maria Luisa Pecorella FIRMATO AGLI ATTI 


